
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 103 del 07-08-2013 

OGGETTO:
TAGLIO DEL BOSCO COMUNALE "MANDRIE" PART. N° 23 DEL P.A.F.-RIDETERMINAZIONE 
VALORE DI STIMA 

L'anno duemilatredici addì sette del mese di Agosto alle ore 13:00 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale incaricato della redazione del verbale Dott. Gelormini Domenico.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che con  delibera  di  C.C.  n°  6  del  22/02/2005  veniva  approvato  il  Piano  di  Assestamento  Forestale 
2003/2012,  successivamente  approvato  con  delibera  di  Giunta  Regionale  della  Campania  n°  969  del 
28/07/2005, che prevede il taglio di alcuni lotti boschvi comunali;

che con delibera di G.C. n° 98 del 25/05/2013, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto di 
taglio del bosco comunale "Mandrie" part. n° 23 del P.A.F., redatto dal dott.for. Donato Natiello, per un 
importo di € 55.300,00;

che con determina dirigenziale n° 205 del 19/07/2012 veniva approvato il bando di gara per la vendita del 
materiale legnoso ritraibile dal taglio del citato lotto boschivo e veniva indetta asta pubblica, mediante 
unico e definitivo incanto, con le modalità di cui all'art. 73 lett. c. e art. 76 del R.D. N° 827/24;

che con determina dirigenziale n° 231 del 16/10/2012 veniva approvato il verbale del 1° esperimento di 
gara  dichiarata  deserta  e  si disponeva  di  procedere  alla  pubblicazione  degli  avvisi  per  il  secondo 
esperimento di gara con le modalità e condizioni di quello in precedenza pubblicato

che con  determina  dirigenziale  n°244  del  26/10/2012  veniva  indetto  un  nuovo  esperimento  di  gara 
mediante unico e definitivo incanto, con le modalità di cui all'art. 73 lett. c. e art. 76 del R.D. N° 827/24, 
sul prezzo base di € 158.780,00;

che con determina dirigenziale n° 256 del 13/11/2012 veniva approvato il verbale del 2° esperimento di 
gara dichiarata deserta;

che il settore boschivo attraversa un momento di crisi economica caratterizzato da un evidente calo della 
domanda sui mercati con una conseguente flessione dei prezzi;

Tutto ciò premesso

Valutata la necessità di richiedere, con nota n° 8182 del 03/06/2013, al progettista Dr. Donato Natiello, 
in  conseguenza  dei  due esperimenti  di  gara  andati  deserti,  la  rideterminazione  della  stima del  lotto 
boschivo, per ripromuovere la vendita del materiale legnoso;

Vista la relazione, presentata in data 05/07/2013 prot. 9930 dal citato professionista, dalla quale, per le 
motivazioni riportate nella relazione medesima, risulta che il valore attuale del lotto boschivo in parola è 
di € 43.500,00 (euro quarantatremilacinquencento,00)

Considerato:

che, il nuovo valore del bosco risulta pari a € 43.500,00;

che il deposito provvisorio, art. 6-punto 3 del Capitolato d' Oneri, sarà di consegueza pari ad € 4.350,00

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267;

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n° 827;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;

Con voti

DELIBERA
Le  premesse  alla  presente  deliberazione  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e 
vengono qui integralmente richiamate;

1. di approvare, come di fatti approva, la rivalutazione della stima del materiale legnoso del lotto 
boschivo ritraibile dalla particella 23 del P.A.F. denominata “Mandrie”, redatta dal progettista 
Dott.for. Donato Natiello, giusta relazione acquisita agli atti dell'Ente al n° 9930 del 05/07/2013, 
che fissa il nuovo prezzo a base d' asta in € 43.500,00 (euroquarantatremilacinquencento,00) 

2. di procedere alla vendita del materiale legnoso ritraibile dalla part. 23 del P.A.F. denominata 



“Mandrie”,  secondo  la  predetta  nuova  stima,  mediante  asta  pubblica  con  offerte  segrete  in 
aumento  sul  prezzo  base  di  €  43.500,00  con  le  modalità  di  cui  all’art.  73,  lett.c  del  R.D. 
23/05/1924, n° 827;

3. di  fissare, per la vendita del lotto di legname di  che trattasi, il  prezzo a base d'  asta in € € 
43.500,00 (euroquarantatremilacinquencento,00) 

4. di dare atto che gli introiti derivanti dalla vendita del lotto boschivo in parola saranno destinati al 
finanziamento dei servizi comunali essenziali e risultano previsti alla risorsa n° 3.02.0260 cap. 399 
"proventi da taglio ordinario dei boschi";

5. di dare atto che responsabile del presente procedimento amministrativo è l'ing. Attilio De Nigris, 
Dirigente dell'Area Tecnica;

6. di demandare al dirigente dell' Area Tecnica e al dirigente dell' Area Finanze , per le rispettive 
consequenziali competenze, l' adozione di ogni utile atto finalizzato alla realizzazione dell' opera.

Si eprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica

Lì,10/07/2013

il Dirigente dell' Area Tecnica

Ing. Attilio De Nigris

Si eprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile

Lì,10/07/2013

il Dirigente dell' Area Finanze

Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1 - di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

2 - di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dott. GELORMINI Domenico

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li ,05/09/2013
Il Segretario Comunale

F.TO Dott. GELORMINI Domenico

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li ,05/09/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-08-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


